

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
26.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 4358 का उत्तर

हरियाणा में रेलवे की भूमि को पट्टे पर दिया जाना

4358. कुमारी सैलजा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सिरसा सहित हरियाणा में रेलवे स्टेशन के समीप की रेलवे भूमि को 99 वर्ष के पट्टे पर दिया गया है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) रेलवे द्वारा स्टेशन-वार अर्जित राजस्व का व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख) रेल की खाली पड़ी भूमि, जिसकी निकट भविष्य में परिचालनिक उद्देश्य के लिए आवश्यकता नहीं होती है, को वाणिज्यिक विकास के लिए रेल भूमि विकास प्राधिकरण (आरएलडीए) को सौंप दिया जाता है।

हरियाणा में सिरसा रेलवे स्टेशन के निकट लगभग 2.9 हेक्टेयर के रेल भूखंड को प्रतिस्पर्धी बोली प्रक्रिया के माध्यम से 99 वर्ष की अवधि के लिए वाणिज्यिक और आवासीय विकास हेतु पट्टे पर दे दिया गया है।

(ग) रेलवे स्टेशन कई स्रोतों से राजस्व अर्जित करते हैं जिनमें टिकट बिक्री, माल ढुलाई और गैर-किराया राजस्व जैसे विज्ञापनों, पार्किंग और अन्य सेवाओं आदि से प्राप्त राजस्व शामिल है। वर्ष 2023-24 के दौरान अर्जित कुल राजस्व 2,56,093 करोड़ रुपए है, जिसमें भारतीय रेल के सभी रेलवे स्टेशनों से प्राप्त आय शामिल है।
